
 

 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 
CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

 
Agli atti 

al sito web dell’Istituto  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE –per il noleggio di un pullman per partecipare alla rassegna teatrale 

a Fiumicello tramite ordine diretto. 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  

Sottoazione 10.1.1A interventi per il successo scolastico degli studenti 

C.N.P. 10.1.1A-FDRPOC-FR-2022-4      CUP B54C22001080001 
TITOLO Progetto: Le macchine di Leonardo 

CIG. Z393A80E29 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001912 - 23/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/


 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 ”; 

VISTA la Legge 120 del 11/9/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) così come 

modificata dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1, del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021 – 

disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. 

“Codice appalti”); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 16.04.2019 con la quale si adotta il Regolamento sulle 

Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 18.12.2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per il triennio 2019/22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 09.02.2023 di approvazione del Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. AOODGABMI/0033956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1”; 
VISTO  il progetto dell'Istituto “Le macchine di Leonardo” presentato in data 18.05.2022 quale 

candidatura n. 1084920 e l’autorizzazione all'attuazione dello stesso del Ministero dell'Istruzione - 
Autorità di Gestione prot. AOODGEFID- 53714 del 21.06.2022, con l'attribuzione del codice 
identificativo e le indicazioni procedurali specifichi prevedendo come termine di “Chiusura 
progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31/08/2023; 

VISTO il proprio decreto prot. 4498/VI1 del 19.10.2022 di assunzione in bilancio con inserimento del 
finanziamento assegnato nell'ambito del Programma Annuale 2022 SCHEDA A03.9 (var n. 6); 

VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione 
dei progetti PON 2014-2020; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001912 - 23/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE



 

VISTA la necessità di noleggiare un pullman per dare la possibilità agli alunni della scuola sec. di 1° grado 
di Palazzolo dello Stella, che frequentano il modulo di teatro “Cercando la strada di casa”, di 
partecipare alla rassegna teatrale di Fiumicello il 15.05.2023. 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che nel procedere all’invito questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico 

invitato e non affidatario del precedente affidamento; 

tutto ciò premesso e considerato  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA   

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura di ordine diretto, per l’acquisizione del seguente servizio: noleggio bus per la 
partecipazione alla rassegna teatrale di Fiumicello il giorno 15.05.2023 dalla ditta ZADRO 
BRUNO di Fossalta di Portogruaro (VE). Tra le varie ditte interpellate è l’unica che ha 
disponibilità di mezzi per la data del 15.05.2023. 

1) di porre a base di procedura l’importo massimo di € 440,00 (quattrocentoquaranta/00), 
comprensivo di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

2) di indicare il CIG n. Z393A80E29 alla fornitura del servizio di noleggio pullman in oggetto in 

tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
 
 
Di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 31, D. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della L. n. 241/90, è la D.S. dott.ssa Renata 
FERRARESE; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.   

                                           

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                  (dott.ssa Renata FERRARESE) 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001912 - 23/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE


		2023-03-23T15:43:28+0100
	RENATA FERRARESE




